

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

14 & 15 June 2026



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques : Sanjay Lohiya is currently serving as Secretary of which department?

प्रश्न: संजय लोहिया वर्तमान में किस विभाग के सचिव के रूप में कार्यरत हैं?

- A) Department of Economic Affairs (DEA) / आर्थिक कार्य विभाग (DEA)
- B) Department of Revenue / राजस्व विभाग
- C) Department of Financial Services (DFS) / वित्तीय सेवा विभाग (DFS)
- D) Department of Expenditure / व्यय विभाग
- E) Department of Investment and Public Asset Management (DIPAM) / निवेश एवं लोक परिसंपत्ति प्रबंधन विभाग (DIPAM)

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India has nominated Sanjay Lohiya as a director on the Central Board of the Reserve Bank of India (RBI).
- भारत सरकार ने संजय लोहिया को भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के केंद्रीय निदेशक मंडल में निदेशक के रूप में नामित किया है।
- He has also been nominated as a director on the Central Board of the State Bank of India (SBI).
- उन्हें भारतीय स्टेट बैंक (SBI) के केंद्रीय बोर्ड में भी निदेशक के रूप में नामित किया गया है।
- Sanjay Lohiya is currently serving as Secretary, Department of Financial Services (DFS), Ministry of Finance.
- संजय लोहिया वर्तमान में वित्त मंत्रालय के वित्तीय सेवा विभाग (DFS) के सचिव हैं।
- The appointment is expected to strengthen coordination between the Government, RBI and the banking sector.
- यह नियुक्ति सरकार, RBI और बैंकिंग क्षेत्र के बीच समन्वय को और मजबूत करेगी।
- The Department of Financial Services is responsible for matters related to banks, insurance companies and financial institutions.
- वित्तीय सेवा विभाग बैंकों, बीमा कंपनियों तथा वित्तीय संस्थानों से जुड़े मामलों के लिए जिम्मेदार है।
- RBI is India's central bank and is responsible for monetary policy and financial stability.
- RBI भारत का केंद्रीय बैंक है, जो मौद्रिक नीति और वित्तीय स्थिरता के लिए जिम्मेदार है।





Recent Appointment in Banking & Insurance Sector :

- Neelkanth Mishra : Executive Director (ED) at the World Bank (succeed Parameswaran Iyer)
- नीलकंठ मिश्रा : विश्व बैंक में कार्यकारी निदेशक (ED) (परमेश्वरन अय्यर की जगह लेंगे)
- Swaminathan Janakiraman : Deputy Governor of the Reserve Bank of India (RBI)
- स्वामीनाथन जनकिरामन: भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के उप राज्यपाल
- Brajesh Kumar Singh : Managing Director (MD) of Canara Bank (succeeded K. Satyanarayana Raju)
- ब्रजेश कुमार सिंह : केनरा बैंक का प्रबंध निदेशक (MD) नियुक्त किया (सत्यनारायण राजू का स्थान लिया)
- Ketan Merchant : Interim Chief Executive Officer (CEO) of Fino Payments Bank Extended for Three-month
- केतन मर्चेट: फिनो पेमेंट्स बैंक के अंतरिम मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) का कार्यकाल तीन महीने के लिए बढ़ाया गया
- part-time Chairman of Federal Bank : Elias George
- फेडरल बैंक के अंशकालिक अध्यक्ष: एलियास जॉर्ज
- Kevin Warsh : 17th Chair of the Federal Reserve Board of Governors for 4 year (Replaced Jerome Powell, whose tenure was began in 2018)
- केविन वॉर्श: फेडरल रिजर्व बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के 17वें अध्यक्ष (4 वर्ष के लिए) (जेरोम पॉवेल का स्थान लिया, जिनका कार्यकाल 2018 में शुरू हुआ था)
- Sandeep Bakhshi : MD & CEO of ICICI Bank
- संदीप बख्शी: आईसीआईसीआई बैंक के एमडी एवं सीईओ
- Gunveer Singh : Executive Director (ED) of RBI
- गुनवीर सिंह: आरबीआई के कार्यकारी निदेशक (ईडी)
- R. Vijay Anandh : Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of City Union Bank (CUB) (replaced N. Kamakodi)





Ques: According to recent banking sector data, which category accounted for the largest share of fraud amount in FY26?

प्रश्न: हालिया बैंकिंग क्षेत्र के आंकड़ों के अनुसार, वित्त वर्ष 2025-26 में धोखाधड़ी (Fraud) की कुल राशि में सबसे बड़ा योगदान किस श्रेणी का रहा?

- A) Deposits Category / जमा श्रेणी
- B) Credit Cards Category / क्रेडिट कार्ड श्रेणी
- C) Digital Payments Category / डिजिटल भुगतान श्रेणी
- D) Advances (Loan) Category / अग्रिम (ऋण) श्रेणी
- E) Foreign Exchange Category / विदेशी मुद्रा श्रेणी

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- India's banking sector reported frauds worth ₹48,021 crore in FY26.
- भारत के बैंकिंग क्षेत्र में वित्त वर्ष 2025-26 के दौरान ₹48,021 करोड़ की धोखाधड़ी दर्ज की गई।
- This represents a 46% increase over ₹32,694 crore reported in FY25.
- यह वित्त वर्ष 2024-25 में दर्ज ₹32,694 करोड़ की तुलना में 46% अधिक है।
- FY26 recorded the highest fraud amount in the last three years.
- FY26 में पिछले तीन वर्षों में सबसे अधिक धोखाधड़ी राशि दर्ज की गई।
- Despite the increase in fraud value, the number of fraud cases declined from 23,722 in FY25 to 10,114 in FY26.
- धोखाधड़ी की राशि बढ़ने के बावजूद मामलों की संख्या FY25 के 23,722 से घटकर FY26 में 10,114 रह गई।
- This indicates a trend of fewer but higher-value frauds.
- इससे संकेत मिलता है कि धोखाधड़ी के मामले कम हुए हैं, लेकिन उनकी राशि अधिक रही है।
- Public Sector Banks (PSBs) accounted for nearly 74% of the total fraud amount.
- सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSBs) ने कुल धोखाधड़ी राशि का लगभग 74% हिस्सा दर्ज किया।
- PSBs reported frauds worth ₹35,709 crore across 5,418 cases during FY26.
- PSBs ने FY26 में 5,418 मामलों में ₹35,709 करोड़ की धोखाधड़ी दर्ज की।
- Private Sector Banks reported frauds worth ₹11,399 crore involving 3,956 cases.
- निजी क्षेत्र के बैंकों ने 3,956 मामलों में ₹11,399 करोड़ की धोखाधड़ी दर्ज की।
- The Advances (Loan) Category remained the largest source of banking fraud,





Ques: According to the latest Global Economic Prospects Report of the World Bank, what GDP growth rate is projected for India in Financial Year 2026-27?

प्रश्न: विश्व बैंक की नवीनतम ग्लोबल इकोनॉमिक प्रॉस्पेक्ट्स रिपोर्ट के अनुसार, वित्त वर्ष 2026-27 में भारत की अनुमानित GDP वृद्धि दर कितनी है?

- A) 5.8%
- B) 6.2%
- C) 6.6%
- D) 7.0%
- E) 7.2%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- According to the latest Global Economic Prospects Report released by the World Bank, India is expected to remain the world's fastest-growing major economy.
- विश्व बैंक द्वारा जारी नवीनतम ग्लोबल इकोनॉमिक प्रॉस्पेक्ट्स रिपोर्ट के अनुसार, भारत दुनिया की सबसे तेज़ी से बढ़ने वाली प्रमुख अर्थव्यवस्था बना रहेगा।
- India's GDP growth rate is projected at 6.6% for Financial Year 2026-27.
- वित्त वर्ष 2026-27 के लिए भारत की GDP वृद्धि दर 6.6% रहने का अनुमान लगाया गया है।
- The report projects a further rebound in the Indian economy in the following year.
- रिपोर्ट के अनुसार, अगले वर्ष भारतीय अर्थव्यवस्था में और अधिक सुधार होने की संभावना है।
- India's economic growth is expected to reach 7.2% in Financial Year 2027-28.
- वित्त वर्ष 2027-28 में भारत की आर्थिक वृद्धि दर 7.2% तक पहुंचने का अनुमान है।
- The report highlights India's strong domestic demand, investment activity, and economic resilience as key growth drivers.
- रिपोर्ट में मजबूत घरेलू मांग, निवेश गतिविधियों और आर्थिक लचीलेपन को भारत की वृद्धि के प्रमुख कारकों के रूप में रेखांकित किया गया है।





Ques : What was SECI's Profit After Tax (PAT) in FY 2025-26?

प्रश्न: वित्त वर्ष 2025-26 में SECI का कर पश्चात लाभ (PAT) कितना था?

- A) ₹478.53 Crore
- B) ₹528.53 Crore
- C) ₹578.53 Crore
- D) ₹678.53 Crore
- E) ₹758.53 Crore

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Solar Energy Corporation of India (SECI) achieved its highest-ever standalone financial performance in FY 2025-26.
- सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (SECI) ने वित्त वर्ष 2025-26 में अपना अब तक का सर्वश्रेष्ठ स्टैंडअलोन वित्तीय प्रदर्शन दर्ज किया।
- Union Minister for New and Renewable Energy Pralhad Joshi congratulated SECI on this achievement.
- केंद्रीय नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री प्रह्लाद जोशी ने इस उपलब्धि पर SECI को बधाई दी।
- SECI recorded a total income of ₹18,554.33 crore during FY 2025-26.
- SECI ने वित्त वर्ष 2025-26 में ₹18,554.33 करोड़ की कुल आय दर्ज की।
- The total income registered a Year-on-Year (YoY) growth of 21.21%.
- कुल आय में वर्ष-दर-वर्ष (YoY) 21.21% की वृद्धि दर्ज की गई।
- Profit After Tax (PAT) increased to ₹578.53 crore.
- कर पश्चात लाभ (PAT) बढ़कर ₹578.53 करोड़ हो गया।
- The PAT recorded a YoY growth of 15.26%.
- PAT में वर्ष-दर-वर्ष 15.26% की वृद्धि दर्ज की गई।
- The Minister stated that this performance reflects SECI's commitment to India's clean energy transition and sustainable development goals.
- मंत्री ने कहा कि यह प्रदर्शन भारत के स्वच्छ ऊर्जा परिवर्तन एवं सतत विकास लक्ष्यों के प्रति SECI की प्रतिबद्धता को दर्शाता है।
- SECI plays a crucial role in implementing renewable energy projects related to solar, wind and green hydrogen.





Ques: Which city will host the second edition of the Archery Premier League (APL) in October 2026?

प्रश्न: अक्टूबर 2026 में आयोजित होने वाले आर्चरी प्रीमियर लीग (APL) के दूसरे संस्करण की मेजबानी कौन-सा शहर करेगा?

- A) New Delhi / नई दिल्ली
- B) Bengaluru / बेंगलुरु
- C) Mumbai / मुंबई
- D) Chennai / चेन्नई
- E) Hyderabad / हैदराबाद

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The second edition of the Archery Premier League (APL) will be held in Hyderabad, Telangana, from 8–18 October 2026.
- आर्चरी प्रीमियर लीग (APL) का दूसरा संस्करण 8 से 18 अक्टूबर 2026 तक हैदराबाद, तेलंगाना में आयोजित किया जाएगा।
- The tournament will be hosted at People's Plaza, Necklace Road, Hyderabad.
- टूर्नामेंट का आयोजन हैदराबाद के पीपुल्स प्लाजा, नेकलेस रोड पर किया जाएगा।
- The Archery Premier League (APL) made its debut in Delhi in 2025.
- आर्चरी प्रीमियर लीग (APL) की शुरुआत वर्ष 2025 में दिल्ली में हुई थी।
- The 2026 edition will be the second season of the league.
- वर्ष 2026 का आयोजन लीग का दूसरा सीजन होगा।
- Six franchise teams will participate in the tournament.
- इस लीग में छह फ्रेंचाइज़ी टीमों में भाग लेंगी।
- The league aims to promote archery, provide a professional platform to players, and increase the popularity of the sport in India.
- इस लीग का उद्देश्य तीरंदाजी को बढ़ावा देना, खिलाड़ियों को पेशेवर मंच प्रदान करना और भारत में इस खेल की लोकप्रियता बढ़ाना है।





Recent News headlines related to Sports

- **The World Yogasana Championship 2026, the inaugural global competitive Yogasana event, was held at EKA Arena in Ahmedabad, Gujarat, where India dominated the medal tally with 114 medals (102 Gold, 9 Silver, 3 Bronze), fielding a 122-member contingent across six age categories.**
 - दुनिया की पहली ग्लोबल कॉम्पिटिटिव योगासन प्रतियोगिता, 'वर्ल्ड योगासन चैंपियनशिप 2026', गुजरात के अहमदाबाद में EKA एरिना में आयोजित की गई। इसमें भारत ने छह आयु वर्गों में 122 सदस्यों की टीम उतारी और 114 मेडल (102 गोल्ड, 9 सिल्वर, 3 ब्रॉन्ज़) जीतकर मेडल टैली में दबदबा बनाया।
- **Formula One championship leader Kimi Antonelli won the Monaco Grand Prix 2026.**
 - फॉर्मूला वन चैंपियनशिप के शीर्ष चालक Kimi Antonelli ने मोनाको ग्रां प्री 2026 जीता।
- **Russian tennis star Mirra Andreeva won her first Grand Slam title at the French Open.**
 - रूसी टेनिस स्टार Mirra Andreeva ने फ्रेंच ओपन में अपना पहला ग्रैंड स्लैम खिताब जीता।
- **India defeated defending champions Bangladesh Women's National Football Team 3-1 in the final of the SAFF Women's Championship 2026 to win the title for a record sixth time. The final was played at Pandit Jawaharlal Nehru Stadium, Margao, Goa.**
 - भारत ने SAFF महिला चैंपियनशिप 2026 के फ़ाइनल में मौजूदा चैंपियन बांग्लादेश महिला राष्ट्रीय फुटबॉल टीम को 3-1 से हराकर रिकॉर्ड छठी बार यह खिताब जीता। यह फ़ाइनल गोवा के मारगाओ स्थित पंडित जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में खेला गया।
- **Vaibhav Sooryavanshi has become the youngest-ever player to be selected for the Indian men's cricket team at the age of 15 years and 71 days.**
 - वैभव सूर्यवंशी 15 वर्ष 71 दिन की आयु में भारतीय पुरुष क्रिकेट टीम के लिए चुने जाने वाले सबसे कम उम्र के खिलाड़ी बन गए हैं।
- **Indian athlete Shaili Singh won the Gold Medal in the Women's Long Jump event at the New Taipei City Athletics Open 2026.**





Ques : What is the name of the 3D human brainstem atlas released by IIT Madras?

प्रश्न: IIT मद्रास द्वारा जारी 3D मानव ब्रेनस्टेम एटलस का नाम क्या है?

- A. NEURON / न्यूरॉन
- B. BRAINMAP / ब्रेनमैप
- C. ANCHOR / एंकर
- D. GENOME-X / जीनोम-एक्स
- E. NEUROSCAN / न्यूरोस्कैन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Sudha Gopalakrishnan Brain Centre (SGBC) at IIT Madras has released the world's most detailed 3D atlas of the human brainstem.
- आईआईटी मद्रास के सुधा गोपालकृष्णन ब्रेन सेंटर (SGBC) ने मानव ब्रेनस्टेम का दुनिया का सबसे विस्तृत 3D एटलस जारी किया है।
- The atlas is named "ANCHOR" (Atlas of Neurochemical Characterisation of the Human Brainstem with 3D Reconstruction).
- इस एटलस का नाम "ANCHOR" (Atlas of Neurochemical Characterisation of the Human Brainstem with 3D Reconstruction) रखा गया है।
- It provides highly detailed 3D maps of the human brainstem from the prenatal stage to adulthood.
- यह भ्रूण अवस्था (Prenatal Stage) से लेकर वयस्क अवस्था तक मानव ब्रेनस्टेम का अत्यंत विस्तृत 3D मानचित्र प्रदान करता है।
- The atlas was developed using advanced brain imaging, artificial intelligence (AI) and high-performance computing technologies.
- इस एटलस को उन्नत ब्रेन इमेजिंग, कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) तथा हाई-परफॉर्मेंस कंप्यूटिंग तकनीकों की सहायता से विकसित किया गया है।
- It offers cellular-level resolution, far beyond conventional MRI and CT scan imaging.
- यह पारंपरिक MRI और CT स्कैन की तुलना में कोशिकीय स्तर (Cellular-Level Resolution) की जानकारी प्रदान करता है।





Ques: Who has been appointed as the Managing Director (MD) of Indraprastha Gas Limited (IGL)?

प्रश्न: इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (IGL) के प्रबंध निदेशक (MD) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Kamal Kishore Chatiwal / कमल किशोर चट्टीवाल
- B) Kumar Shanker / कुमार शंकर
- C) Sandeep Kumar Gupta / संदीप कुमार गुप्ता
- D) Sanjay Banga / संजय बंगा
- E) Rakesh Kumar Jain / राकेश कुमार जैन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Kumar Shanker has been appointed as the Managing Director (MD) of Indraprastha Gas Limited (IGL).
- कुमार शंकर को इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (IGL) का प्रबंध निदेशक (MD) नियुक्त किया गया है।
- He has succeeded Kamal Kishore Chatiwal in the position.
- उन्होंने इस पद पर Kamal Kishore Chatiwal का स्थान लिया है।
- Indraprastha Gas Limited (IGL) is a leading natural gas distribution company in India.
- इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (IGL) भारत की प्रमुख प्राकृतिक गैस वितरण कंपनियों में से एक है।
- The company supplies natural gas for domestic cooking and as a vehicular fuel, mainly across Delhi-NCR.
- कंपनी मुख्य रूप से दिल्ली-एनसीआर क्षेत्र में घरेलू रसोई गैस तथा वाहनों के ईंधन के रूप में प्राकृतिक गैस की आपूर्ति करती है।
- IGL plays a significant role in promoting cleaner fuel alternatives and reducing urban pollution.
- IGL स्वच्छ ईंधन को बढ़ावा देने और शहरी प्रदूषण कम करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Indraprastha Gas Limited (IGL) Established – 1998
- इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (IGL) की स्थापना – 1998
- Headquarters – New Delhi





Recent Appointment in different departments :

- **Raman Meenakshi Sundaram** : Director of the ICAR–National Academy of Agricultural Research Management (ICAR-NAARM), Hyderabad.
• रमन मीनाक्षी सुंदरम : ICAR–नेशनल एकेडमी ऑफ एग्रीकल्चरल रिसर्च मैनेजमेंट (ICAR-NAARM), हैदराबाद के निदेशक के रूप में कार्यभार ग्रहण किया
- **Anupam Misra** : Chairman and Managing Director (CMD) of Hindustan Copper Limited (HCL) (Replaced Sanjiv Kumar Singh)
• अनुपम मिश्रा : हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड (HCL) के चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर (CMD) (संजीव कुमार सिंह की जगह ली)
- **Saurabh Vijay, Chief Executive Officer (CEO) of the Unique Identification Authority of India (UIDAI)** : Additional charge as the new CEO of IndiaAI Mission (March 2024 with an outlay of ₹10,371.92 crore) Replaced Abhishek Singh
• सौरभ विजय, यूनिक आइडेंटिफिकेशन अथॉरिटी ऑफ इंडिया (UIDAI) के चीफ एग्जीक्यूटिव ऑफिसर (CEO) : IndiaAI मिशन के नए CEO के तौर पर अतिरिक्त जिम्मेदारी (मार्च 2024, ₹10,371.92 करोड़ के बजट के साथ) अभिषेक सिंह की जगह ली
- **Tarun Kapoor** : Advisor to Prime Minister Narendra Modi
• तरुण कपूर : प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के सलाहकार
- **Jay Hoag** : Chairman of Netflix (Replaced Reed Hastings)
• जे होग : नेटफ्लिक्स के चेयरमैन (रीड हेस्टिंग्स की जगह ली)
- **Lokhande Prashant Sitaram** : Chairperson of the Central Board of Secondary Education (CBSE) (Replaced Rahul Singh)
• लोखंडे प्रशांत सीताराम: केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई) के अध्यक्ष (राहुल सिंह के स्थान पर)
- **Varun Bhardwaj** : Secretary of CBSE
• वरुण भारद्वाज: सीबीएसई के सचिव
- **V Packirisamy** : Director (Commercial) at Power Finance Corporation (PFC)





Ques : e-NAM was launched in which year?

प्रश्न: e-NAM का शुभारंभ किस वर्ष किया गया था?

- A) 2014
- B) 2015
- C) 2016
- D) 2018
- E) 2019

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- e-NAM (Electronic National Agriculture Market) is a pan-India electronic trading platform for agricultural commodities.
- e-NAM (इलेक्ट्रॉनिक राष्ट्रीय कृषि बाजार) कृषि उत्पादों के लिए एक अखिल भारतीय इलेक्ट्रॉनिक ट्रेडिंग प्लेटफॉर्म है।
- It was launched on 14 April 2016 by Prime Minister Narendra Modi.
- इसका शुभारंभ 14 अप्रैल 2016 को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा किया गया था।
- e-NAM integrates APMC mandis across the country to create a unified national agricultural market.
- e-NAM देशभर की APMC मंडियों को जोड़कर एक एकीकृत राष्ट्रीय कृषि बाजार का निर्माण करता है।
- The platform enables transparent price discovery and online bidding for farmers.
- यह मंच किसानों के लिए पारदर्शी मूल्य खोज (Price Discovery) और ऑनलाइन बोली की सुविधा प्रदान करता है।
- Farmers can access real-time market prices and receive online payments directly into their bank accounts.
- किसान वास्तविक समय के बाजार भाव देख सकते हैं और सीधे अपने बैंक खातों में ऑनलाइन भुगतान प्राप्त कर सकते हैं।
- e-NAM reduces the role of middlemen and expands market access for farmers.
- e-NAM बिचौलियों की भूमिका को कम करता है तथा किसानों को व्यापक बाजार उपलब्ध कराता है।
- As of 2026, more than 1.8 crore farmers and over 1,600 mandis are connected with the platform.
- वर्ष 2026 तक 1.8 करोड़ से अधिक किसान और 1,600 से अधिक मंडियां इस प्लेटफॉर्म से जुड़ चुकी हैं।





News Headlines Related to Ministry :

- **The Ministry of Agriculture and Farmers Welfare has projected horticulture production at 3,778 lakh tonnes in 2025–26.**
• कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने वर्ष 2025–26 में बागवानी उत्पादन 3,778 लाख टन रहने का अनुमान लगाया है।
- **Union Home Minister Amit Shah launched the Land Port Management System (LPMS) in New Delhi.**
• केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में लैंड पोर्ट मैनेजमेंट सिस्टम (LPMS) का शुभारंभ किया।
- **Union Minister for Skill Development and Entrepreneurship Jayant Chaudhary launched “Navachar Mantra” in New Delhi.**
• कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्री जयंत चौधरी ने नई दिल्ली में “नवाचार मंत्र” कार्यक्रम लॉन्च किया।
- **The Ministry of Education handed over the Letter of Approval (LoA) to the University of Liverpool, United Kingdom, to establish its branch campus in Bengaluru, Karnataka.**
• शिक्षा मंत्रालय ने यूनिवर्सिटी ऑफ लिवरपूल (यूके) को बेंगलुरु, कर्नाटक में अपना शाखा परिसर स्थापित करने हेतु Letter of Approval (LoA) प्रदान किया।
- **Anusandhan National Research Foundation (ANRF) and the Ministry of Jal Shakti jointly launched the MAHA-Water Mission.**
• अनुसंधान नेशनल रिसर्च फाउंडेशन (ANRF) और जल शक्ति मंत्रालय ने संयुक्त रूप से MAHA-Water Mission लॉन्च किया।
- **The Ministry of Finance has temporarily suspended the 11% import duty and Agriculture Infrastructure and Development Cess (AIDC) on imports of raw cotton.**
• वित्त मंत्रालय ने कच्चे कपास के आयात पर लगने वाले 11% आयात शुल्क और कृषि अवसंरचना एवं विकास उपकर (AIDC) को अस्थायी रूप से निलंबित कर दिया है।
- **Union Finance Minister Nirmala Sitharaman highlighted “3Fs” — Fuel, Fertiliser and Foreign Exchange — as major external challenges for India’s economy.**





Ques : India's textile market has increased to more than how much at present, according to Union Textiles Minister Giriraj Singh?

प्रश्न: केंद्रीय वस्त्र मंत्री गिरिराज सिंह के अनुसार वर्तमान में भारत का टेक्सटाइल बाजार कितने से अधिक हो गया है?

- A) ₹10 Lakh Crore
- B) ₹12 Lakh Crore
- C) ₹14 Lakh Crore
- D) ₹16 Lakh Crore
- E) ₹18 Lakh Crore

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Union Textiles Minister Giriraj Singh said that India's textile market has grown from about ₹8.5 lakh crore in 2014-15 to over ₹16 lakh crore at present.
- केंद्रीय वस्त्र मंत्री गिरिराज सिंह ने बताया कि भारत का टेक्सटाइल बाजार 2014-15 के लगभग ₹8.5 लाख करोड़ से बढ़कर वर्तमान में ₹16 लाख करोड़ से अधिक हो गया है।
- The textile sector is the second-largest employment-generating sector in India after agriculture.
- टेक्सटाइल क्षेत्र कृषि के बाद भारत में रोजगार सृजन करने वाला दूसरा सबसे बड़ा क्षेत्र है।
- India's silk production increased from 26,480 metric tonnes to 42,005 metric tonnes.
- भारत का रेशम (Silk) उत्पादन 26,480 मीट्रिक टन से बढ़कर 42,005 मीट्रिक टन हो गया है।
- Silk imports have declined by nearly 50%, indicating stronger domestic production.
- रेशम के आयात में लगभग 50% की कमी आई है, जो घरेलू उत्पादन की मजबूती को दर्शाता है।
- These achievements were highlighted during the briefing on 12 years of the Modi Government.
- ये उपलब्धियां मोदी सरकार के 12 वर्ष पूरे होने के अवसर पर आयोजित प्रेस ब्रीफिंग में बताई गईं।
- India is one of the world's leading producers of cotton, silk, jute, and textiles.
- भारत कपास, रेशम, जूट और वस्त्र उत्पादन करने वाले विश्व के प्रमुख देशों में से एक है।





Ques : According to the draft Telecommunications Rules, 2026, how much content must TV channels broadcast daily on themes of national importance and social relevance?

प्रश्न: दूरसंचार नियम, 2026 के मसौदे के अनुसार टीवी चैनलों को राष्ट्रीय महत्व एवं सामाजिक प्रासंगिकता के विषयों पर प्रतिदिन कितना कार्यक्रम प्रसारित करना होगा?

- A. 15 Minutes / 15 मिनट
- B. 20 Minutes / 20 मिनट
- C. 30 Minutes / 30 मिनट
- D. 45 Minutes / 45 मिनट
- E. 60 Minutes / 60 मिनट

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Information and Broadcasting (MIB) has released the draft Telecommunications (Television, Radio and Associated Services) Rules, 2026 for public consultation.
- सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय (MIB) ने सार्वजनिक परामर्श हेतु दूरसंचार (टेलीविजन, रेडियो एवं संबद्ध सेवाएं) नियम, 2026 का मसौदा जारी किया है।
- The draft rules seek to establish a unified regulatory framework under the Telecommunications Act, 2023.
- इन नियमों का उद्देश्य दूरसंचार अधिनियम, 2023 के तहत एकीकृत नियामक ढांचा स्थापित करना है।
- TV channels will be required to broadcast at least 30 minutes of content daily on themes of national importance and social relevance.
- टीवी चैनलों को प्रतिदिन राष्ट्रीय महत्व एवं सामाजिक प्रासंगिकता से जुड़े विषयों पर कम से कम 30 मिनट का कार्यक्रम प्रसारित करना होगा।
- The content must be aired between 6:00 AM and 11:00 PM.
- यह सामग्री सुबह 6 बजे से रात 11 बजे के बीच प्रसारित करनी होगी।
- Private FM radio stations must dedicate one hour daily to public service and socially relevant themes.
- निजी एफएम रेडियो स्टेशनों को प्रतिदिन एक घंटा लोकहित एवं सामाजिक महत्व के विषयों के लिए समर्पित करना होगा।





Ques: Which city has become the first city to be integrated into India's Easy Connect hub-and-spoke aviation model?

प्रश्न: भारत के Easy Connect हब-एंड-स्पोक विमानन मॉडल में एकीकृत होने वाला पहला शहर कौन-सा बना है?

- A) Lucknow / लखनऊ
- B) Jaipur / जयपुर
- C) Patna / पटना
- D) Prayagraj / प्रयागराज
- E) Varanasi / वाराणसी

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Union Minister for Civil Aviation, Ram Mohan Naidu, announced that Varanasi, Uttar Pradesh, has become the first city to be integrated into India's Easy Connect hub-and-spoke aviation model.
- केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री Ram Mohan Naidu ने घोषणा की कि उत्तर प्रदेश का Varanasi भारत के Easy Connect हब-एंड-स्पोक विमानन मॉडल में शामिल होने वाला पहला शहर बन गया है।
- Tata Group-promoted Air India will commence operations under this model from 25 June.
- टाटा समूह समर्थित Air India 25 जून से इस मॉडल के तहत परिचालन शुरू करेगी।
- Under the initiative, Varanasi will serve as the first spoke city connected to Air India's international network through Delhi.
- इस पहल के अंतर्गत वाराणसी, दिल्ली के माध्यम से एयर इंडिया के अंतरराष्ट्रीय नेटवर्क से जुड़ने वाला पहला स्पोक (Spoke) शहर होगा।
- Passengers travelling from Varanasi will be able to complete baggage check-in and international immigration formalities at their origin airport before connecting to overseas destinations via Delhi.
- वाराणसी से यात्रा करने वाले यात्री अपने मूल हवाई अड्डे पर ही सामान चेक-इन और अंतरराष्ट्रीय इमिग्रेशन प्रक्रियाएं पूरी कर सकेंगे, जिसके बाद वे दिल्ली के माध्यम से विदेशी गंतव्यों तक यात्रा कर सकेंगे।
- The hub-and-spoke model will provide access to 18 international destinations.
- यह हब-एंड-स्पोक मॉडल यात्रियों को 18 अंतरराष्ट्रीय गंतव्यों तक पहुंच प्रदान करेगा।





Ques : Which country topped the Global Peace Index 2026?

प्रश्न: ग्लोबल पीस इंडेक्स 2026 में कौन-सा देश प्रथम स्थान पर रहा?

- A. Denmark / डेनमार्क
- B. Ireland / आयरलैंड
- C. Iceland / आइसलैंड
- D. New Zealand / न्यूज़ीलैंड
- E. Austria / ऑस्ट्रिया

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India ranked 127th out of 163 countries in the Global Peace Index (GPI) 2026.
- ग्लोबल पीस इंडेक्स (GPI) 2026 में भारत 163 देशों में 127वें स्थान पर रहा।
- India recorded a score of 2.409 in the index.
- भारत का स्कोर 2.409 दर्ज किया गया।
- The country's peacefulness deteriorated by 2.9% compared to the previous year.
- पिछले वर्ष की तुलना में भारत की शांति स्थिति में 2.9% की गिरावट दर्ज की गई।
- The index is published by the Institute for Economics & Peace (IEP).
- यह सूचकांक इंस्टीट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स एंड पीस (IEP) द्वारा प्रकाशित किया जाता है।
- Iceland retained its position as the world's most peaceful country.
- आइसलैंड दुनिया का सबसे शांतिपूर्ण देश बना रहा।
- Iceland has held the top position continuously since 2008.
- आइसलैंड वर्ष 2008 से लगातार प्रथम स्थान पर बना हुआ है।
- Other countries in the top five are Denmark, Ireland, New Zealand and Austria.
- शीर्ष पांच देशों में डेनमार्क, आयरलैंड, न्यूज़ीलैंड और ऑस्ट्रिया भी शामिल हैं।
- South Asia recorded one of the sharpest deteriorations in peacefulness.
- दक्षिण एशिया में शांति के स्तर में सबसे अधिक गिरावट दर्ज की गई।
- Bhutan remained the most peaceful country in South Asia, ranking 16th globally.
- भूटान दक्षिण एशिया का सबसे शांतिपूर्ण देश बना रहा और वैश्विक स्तर पर 16वें स्थान पर रहा।
- Sri Lanka improved significantly and reached 67th position globally.
- श्रीलंका ने उल्लेखनीय सुधार करते हुए वैश्विक स्तर पर 67वां स्थान प्राप्त किया।





India's Rankings in Different Indices

- **Henley Passport Index 2026 (May) : India (78th), Singapore (1st)**
• हेनली पासपोर्ट इंडेक्स 2026 (मई) : भारत (78वां), सिंगापुर (पहला)
- **2026 World Press Freedom Index : India (157th), Norway (1st)**
• 2026 विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक : भारत (157), नॉर्वे (1st)
- **Times Higher Education published the Asia University Rankings 2026 (14th edition) : Indian Institute of Science, India (43rd) Tsinghua University, China (1st)**
• टाइम्स हायर एजुकेशन ने एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2026 (14वां संस्करण) :
- **military spender According to Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) : India (5th), USA (1st)**
• सैन्य व्यय के मामले में स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (एसआईपीआरआई) के अनुसार भारत (5वां स्थान), अमेरिका (पहला स्थान)
- **IRENA Renewable Energy Statistics 2026 : India (3rd), China (1st)**
• आईआरईएनए नवीकरणीय ऊर्जा सांख्यिकी 2026: भारत (तीसरा स्थान), चीन (पहला स्थान)
- **World Airport Awards 2026 published by Skytrax : Indira Gandhi International Airport (28th), Singapore Changi Airport (1st)**
• स्काईट्रैक्स द्वारा प्रकाशित विश्व हवाई अड्डा पुरस्कार 2026: इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा (28वां स्थान), सिंगापुर चांगी हवाई अड्डा (पहला स्थान)
- **World's Wealthiest Individuals Report 2026 (40th edition) is published by Forbes : Mukesh Ambani (21st), Elon Musk (1st)**
• फोर्ब्स द्वारा प्रकाशित विश्व के सबसे धनी व्यक्तियों की रिपोर्ट 2026 (40वां संस्करण): मुकेश अंबानी (21वें स्थान पर), एलोन मस्क (पहले स्थान पर)।
- **Global Terrorism Index (GTI) 2026 Published by Institute for Economics and Peace 18th Edition : India (13th), Pakistan (1st)**





Ques: Who has been appointed as the President of Bharatiya Vidya Bhavan?

प्रश्न: भारतीय विद्या भवन के अध्यक्ष (President) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Deepak Parekh / दीपक पारेख
- B) Surendralal Mehta / सुरेंद्रलाल मेहता
- C) K. M. Munshi / के. एम. मुंशी
- D) Banwarilal Purohit / बनवारीलाल पुरोहित
- E) Rajiv Kumar / राजीव कुमार

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Punjab Governor Banwarilal Purohit has been appointed as the President of Bharatiya Vidya Bhavan.
- पंजाब के राज्यपाल Banwarilal Purohit को भारतीय विद्या भवन का अध्यक्ष (President) नियुक्त किया गया है।
- He has replaced Surendralal Mehta, who previously held the position.
- उन्होंने इस पद पर Surendralal Mehta का स्थान लिया है।
- Deepak Parekh has been appointed as the Vice President of Bharatiya Vidya Bhavan.
- Deepak Parekh को भारतीय विद्या भवन का उपाध्यक्ष (Vice President) नियुक्त किया गया है।
- Bharatiya Vidya Bhavan is one of India's premier educational, cultural, and literary institutions.
- भारतीय विद्या भवन भारत की प्रमुख शैक्षणिक, सांस्कृतिक और साहित्यिक संस्थाओं में से एक है।
- The institution works to promote Indian culture, values, education, and heritage across India and abroad.
- यह संस्था भारत तथा विदेशों में भारतीय संस्कृति, मूल्यों, शिक्षा और विरासत के प्रसार के लिए कार्य करती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Bharatiya Vidya Bhavan Established – 1938
- भारतीय विद्या भवन की स्थापना – 1938





Ques : Project Kusha, recently described by Defence Minister Rajnath Singh as a “game changer” for India's security architecture, is related to which of the following?

प्रश्न: रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह द्वारा भारत की सुरक्षा व्यवस्था के लिए "गेम चेंजर" बताए गए प्रोजेक्ट कुशा का संबंध निम्नलिखित में से किससे है?

- A. Indigenous fighter aircraft programme / स्वदेशी लड़ाकू विमान कार्यक्रम
- B. Long-range air defence missile system / लंबी दूरी की वायु रक्षा मिसाइल प्रणाली
- C. Nuclear submarine project / परमाणु पनडुब्बी परियोजना
- D. Anti-drone surveillance network / एंटी-ड्रोन निगरानी नेटवर्क
- E. Satellite launch vehicle / उपग्रह प्रक्षेपण यान

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Defence Minister Rajnath Singh described the indigenous Project Kusha air defence programme as a “game changer” for India's security architecture.
- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने स्वदेशी प्रोजेक्ट कुशा वायु रक्षा कार्यक्रम को भारत की सुरक्षा व्यवस्था के लिए “गेम चेंजर” बताया।
- He stated that the importance of the system had already been demonstrated during Operation Sindoor.
- उन्होंने कहा कि इस प्रणाली का महत्व ऑपरेशन सिंदूर के दौरान पहले ही प्रदर्शित हो चुका है।
- Rajnath Singh made these remarks while inaugurating the Advanced Weapon System Complex at DRDO's Defence Research & Development Laboratory (DRDL) in Hyderabad.
- राजनाथ सिंह ने यह टिप्पणी हैदराबाद स्थित डीआरडीओ की डिफेंस रिसर्च एंड डेवलपमेंट लेबोरेटरी (DRDL) में एडवांस्ड वेपन सिस्टम कॉम्प्लेक्स के उद्घाटन के दौरान की।
- Project Kusha is a long-range indigenous air defence missile system being developed by DRDO.
- प्रोजेक्ट कुशा डीआरडीओ द्वारा विकसित की जा रही एक स्वदेशी लंबी दूरी की वायु रक्षा मिसाइल प्रणाली है।
- The system is designed to provide a comprehensive shield against a wide range of aerial threats.





Ques : What is the theme of the Global Wind Day 2026 Conference?

प्रश्न: ग्लोबल विंड डे 2026 सम्मेलन का विषय (Theme) क्या है?

- A) Clean Energy for All / सभी के लिए स्वच्छ ऊर्जा
- B) Powering the Future with Renewables / नवीकरणीय ऊर्जा के माध्यम से भविष्य को शक्ति प्रदान करना
- C) Wind Energy: From Ambition to Acceleration / पवन ऊर्जा: महत्वाकांक्षा से तीव्र प्रगति तक
- D) Accelerating Green Growth / हरित विकास को गति देना
- E) Renewable Energy for Sustainable Development / सतत विकास के लिए नवीकरणीय ऊर्जा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Global Wind Day 2026 Conference will be held on 15 June in Goa.
- ग्लोबल विंड डे 2026 सम्मेलन 15 जून को गोवा में आयोजित किया जाएगा।
- The conference is being hosted by the Ministry of New and Renewable Energy (MNRE).
- इस सम्मेलन की मेजबानी नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (MNRE) द्वारा की जा रही है।
- The theme of the conference is “Wind Energy: From Ambition to Acceleration.”
- सम्मेलन का विषय “Wind Energy: From Ambition to Acceleration” है।
- The event will bring together policymakers, regulators, developers, manufacturers and industry experts.
- इस कार्यक्रम में नीति-निर्माता, नियामक, डेवलपर्स, निर्माता तथा उद्योग विशेषज्ञ भाग लेंगे।
- The conference will feature plenary sessions and panel discussions on the wind energy sector.
- सम्मेलन में पवन ऊर्जा क्षेत्र से संबंधित पूर्ण अधिवेशन (Plenary Sessions) और पैनल चर्चाएं आयोजित की जाएंगी।
- Discussions will focus on accelerating wind energy deployment and improving project execution.
- चर्चाओं का मुख्य उद्देश्य पवन ऊर्जा परियोजनाओं की गति बढ़ाना तथा उनके क्रियान्वयन में सुधार करना है।
- The conference will also emphasize strengthening domestic manufacturing capabilities in the renewable energy sector.
- सम्मेलन में नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र में घरेलू विनिर्माण क्षमताओं को मजबूत करने पर भी जोर दिया जाएगा।





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- **Union Minister of State for Labour and Employment and Micro, Small & Medium Enterprises, Shobha Karandlaje, led the Indian delegation at the 114th International Labour Conference (ILC) in Geneva, Switzerland.**
 - श्रम एवं रोजगार तथा सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम (MSME) राज्य मंत्री Shobha Karandlaje ने जिनेवा, स्विट्ज़रलैंड में आयोजित 114वें अंतर्राष्ट्रीय श्रम सम्मेलन (ILC) में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया।
- **The Regional High-Level Policy Dialogue "SAPLING (South Asian Policy Leadership for Improved Nutrition and Growth) Dialogue 2026" concluded successfully in Ahmedabad, Gujarat.**
 - क्षेत्रीय उच्च स्तरीय नीति संवाद "SAPLING (South Asian Policy Leadership for Improved Nutrition and Growth) Dialogue 2026" का सफल समापन अहमदाबाद, गुजरात में हुआ।
- **India assumed the BRICS Chairship on 1 January 2026 with the theme "Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability."**
 - भारत ने 1 जनवरी 2026 से BRICS की अध्यक्षता संभाली, जिसकी थीम "Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability" है
- **External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar co-chaired the 8th India-Indonesia Joint Commission Meeting with Indonesian Foreign Minister Sugiono.**
 - विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर ने इंडोनेशिया के विदेश मंत्री सुजियोनो के साथ 8वीं भारत-इंडोनेशिया संयुक्त आयोग बैठक की सह-अध्यक्षता की।
- **The first in-person technical meeting of the BRICS Disaster Risk Reduction (DRR) Working Group has begun in Puri under India's BRICS Presidency.**
 - भारत की BRICS अध्यक्षता के तहत BRICS आपदा जोखिम न्यूनीकरण (DRR) कार्य समूह की पहली प्रत्यक्ष तकनीकी बैठक ओडिशा के पुरी में शुरू हुई
- **India will host the 2nd BRICS Culture Working Group (CWG) Meeting in Varanasi, Uttar Pradesh on 4-5 June 2026.**
 - भारत 4-5 जून 2026 को उत्तर प्रदेश के वाराणसी में दूसरी BRICS Culture Working Group (CWG) बैठक की मेजबानी करेगा।





Ques: How many Airbus C295 military transport aircraft will be manufactured in India by Tata Advanced Systems Limited (TASL) under the 'Make in India' project for the Indian Air Force (IAF)?

प्रश्न: भारतीय वायु सेना (IAF) के लिए 'मेक इन इंडिया' परियोजना के तहत टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स लिमिटेड (TASL) द्वारा भारत में कितने Airbus C295 सैन्य परिवहन विमान निर्मित किए जाएंगे?

- A) 16
- B) 24
- C) 40
- D) 56
- E) 60

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Tata Advanced Systems Limited (TASL) and Airbus successfully completed the first test flight of the maiden 'Made in India' Airbus C295 military transport aircraft from the Final Assembly Line in Vadodara, Gujarat.
- टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स लिमिटेड (TASL) और एयरबस ने गुजरात के वडोदरा स्थित फाइनल असेंबली लाइन से पहले 'मेड इन इंडिया' Airbus C295 सैन्य परिवहन विमान की सफल परीक्षण उड़ान पूरी की।
- TASL and Airbus are jointly implementing the 'Make in India' project to supply 56 C295 aircraft to the Indian Air Force (IAF).
- TASL और एयरबस भारतीय वायु सेना (IAF) को 56 C295 विमान उपलब्ध कराने के लिए 'मेक इन इंडिया' परियोजना पर कार्य कर रहे हैं।
- The contract was signed in September 2021 at an approximate cost of ₹21,935 crore.
- यह समझौता सितंबर 2021 में लगभग ₹21,935 करोड़ की लागत पर हस्ताक्षरित किया गया था।
- The first 16 aircraft are being delivered directly from Airbus manufacturing facilities in Spain.
- पहले 16 विमान सीधे एयरबस की स्पेन स्थित विनिर्माण इकाइयों से उपलब्ध कराए जा रहे हैं।
- The remaining 40 aircraft are being manufactured in India by TASL.
- शेष 40 विमान भारत में TASL द्वारा निर्मित किए जा रहे हैं।





Ques: What is the theme of the International Day of Play 2026?

प्रश्न: अंतर्राष्ट्रीय खेल दिवस (International Day of Play) 2026 का विषय क्या है?

- A) Play for Peace, Play for Progress / शांति के लिए खेलें, प्रगति के लिए खेलें
- B) Every Child Deserves Play / हर बच्चे को खेल का अधिकार
- C) Protect Play, Protect Childhood / खेल की रक्षा करें, बचपन की रक्षा करें
- D) Play Today, Lead Tomorrow / आज खेलें, कल नेतृत्व करें
- E) Building a Better Future Through Play / खेल के माध्यम से बेहतर भविष्य का निर्माण

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The International Day of Play is observed annually to recognize the importance of play in the healthy development and well-being of children.
- अंतर्राष्ट्रीय खेल दिवस बच्चों के स्वस्थ विकास और कल्याण में खेल के महत्व को मान्यता देने के लिए प्रतिवर्ष मनाया जाता है।
- The International Day of Play officially started on 11 June 2024.
- अंतर्राष्ट्रीय खेल दिवस की आधिकारिक शुरुआत 11 जून 2024 को हुई थी।
- It was established by the United Nations General Assembly (UNGA).
- इसकी स्थापना संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) द्वारा की गई थी।
- The objective of the day is to champion, protect, and prioritize every child's right to play.
- इस दिवस का उद्देश्य प्रत्येक बच्चे के खेलने के अधिकार को बढ़ावा देना, उसकी रक्षा करना और उसे प्राथमिकता देना है।
- The theme for International Day of Play 2026 is "Protect Play, Protect Childhood."
- अंतर्राष्ट्रीय खेल दिवस 2026 का विषय है – "Protect Play, Protect Childhood" (खेल की रक्षा करें, बचपन की रक्षा करें)।
- The theme emphasizes the importance of preserving opportunities for play as an essential part of childhood development.
- यह विषय बचपन के विकास के लिए खेल के अवसरों को सुरक्षित रखने के महत्व पर जोर देता है।





Important days :

- 22 May : International Day for Biological Diversity (Theme: “Acting Locally for Global Impact”)
- 23 May : The International Day to End Obstetric Fistula
- 23 May : 26th observance of World Turtle Day Started in 2000
- 24 May : International Day of the Markhor (first time in 2024)
- 25 May : World Football Day
- 25-31 May : International Week of Solidarity with the Peoples of Non-Self-Governing Territories
- 28 May : World Hunger Day (theme 2026 “The End of Hunger is in our Hands.”)
- 29 May : International Day of United Nations Peacekeepers (theme “Invest in Peace.”) (First Observance In 2003)
- 30 May : International Day of Potato (Theme: Where potatoes grow, livelihoods flourish)
- 31 May : World No Tobacco Day (Theme : “Unmasking the appeal – countering nicotine and tobacco addiction”)
- 1 June : Global Day of Parents (Theme for 2026: "Together for Parents".)
- 1 June : World Milk Day (Theme 2026 Celebrating Women Farmers) (Started in 2001 by the Food and Agriculture Organization (FAO))
- 2 June : Telangana celebrated its 11th State Formation Day
- 2 June : International Sex Workers’ Day 2026 (Theme 2026 Access to Justice)
- 3 June : world bicycle day (Theme "Cycling for a Greener Future.")
- 4 June : International Day of Innocent Children Victims of Aggression (Started in 1982)
- 5 June : World Environment Day (Theme 2026 is "Inspired by Nature. For Climate. For Our Future".)
- 5 June : The International Day for the Fight against Illegal, Unreported and Unregulated (IUU) Fishing
- 6 June : Russian Language Day
- 6 June : World Pest Day (Theme 2026 Defending Health Across Borders: The Global Power of Pest Management)
- 7 June : World Food Safety Day 2026 (Theme "From Burden to Solutions – Safe Food Everywhere")





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Ministry of Education has issued Letters of Approval (LOAs) to three foreign universities to establish campuses in India. University of Bristol (UK), University of York (UK) and University of New South Wales (UNSW, Australia)

Ministry of Defence (MOD) has signed a contract worth Rs.449 crore with Accord Software and Systems Pvt Ltd, Bengaluru for the procurement of 20 Enhanced Capability Global Navigation Satellite System (GNSS) Jammers for the Indian Navy.

Canada has introduced legislation that could bar children under 16 from having social media accounts unless companies can prove their platforms are safe. Canada joins countries including Australia, Brazil and Indonesia in imposing or proposing age-based social media restrictions.

NLC India Limited (NLCIL) signed a Memorandum of Understanding (MoU) with CSIR-Central Electrochemical Research Institute (CSIR-CECRI), Karaikudi. The collaboration focuses on the extraction and recovery of Rare Earth Elements (REEs) and other critical minerals.





महत्वपूर्ण वन-लाइनर करंट अफेयर्स

शिक्षा मंत्रालय ने भारत में कैंपस खोलने के लिए तीन विदेशी विश्वविद्यालयों को मंजूरी पत्र (LOA) जारी किए हैं। ये विश्वविद्यालय हैं - यूनिवर्सिटी ऑफ़ ब्रिस्टल (UK), यूनिवर्सिटी ऑफ़ यॉर्क (UK) और यूनिवर्सिटी ऑफ़ न्यू साउथ वेल्स (UNSW, ऑस्ट्रेलिया)।

रक्षा मंत्रालय (MoD) ने भारतीय नौसेना के लिए 20 'एनहैंसड कैपेबिलिटी ग्लोबल नेविगेशन सैटेलाइट सिस्टम (GNSS) जैमर' खरीदने के लिए बेंगलुरु की एकोर्ड सॉफ्टवेयर एंड सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड के साथ 449 करोड़ रुपये का अनुबंध किया है।

कनाडा ने एक कानून पेश किया है जिसके तहत 16 साल से कम उम्र के बच्चों के सोशल मीडिया अकाउंट बनाने पर रोक लग सकती है, जब तक कि कंपनियाँ यह साबित न कर दें कि उनके प्लेटफ़ॉर्म सुरक्षित हैं। उम्र के आधार पर सोशल मीडिया पर प्रतिबंध लगाने या प्रस्तावित करने वाले देशों (जैसे ऑस्ट्रेलिया, ब्राज़ील और इंडोनेशिया) की सूची में अब कनाडा भी शामिल हो गया है।

NLC इंडिया लिमिटेड (NLCIL) ने कराईकुडी स्थित CSIR-सेंट्रल इलेक्ट्रोकेमिकल रिसर्च इंस्टीट्यूट (CSIR-CECRI) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। यह सहयोग 'रेयर अर्थ एलिमेंट्स' (REEs) और अन्य महत्वपूर्ण खनिजों को निकालने और उनकी रिकवरी पर केंद्रित है।

